
РЯЗАНСКАЯ ОБЛАСТНАЯ КОНТОРА ГЛАВКИНОПРОКАТ

Р Я ЗА Н Ь  1941 г.

УЧЕБНЫЕ И НАУЧНЫЕ
КИНО-КАРТИНЫ





РЯЗАН СКАЯ ОБЛАСТНАЯ К О Н Т О Р А  ГЛ АВКИ Н О П РО КАТ

УЧЕБНЫЕ И НАУЧНЫЕ
КИНО-КАРТИНЫ



Ответственный редактор Т.'И. Мазурин.

Сдано в набор 9/V I-1941 г.Подписано к печати 17/VM941 г. 
Формат'бум. */18 Д- листа 60 x  92 см.Об;ьем 1 лист,НБ7327 Заказ 3260. Тираж 3000 экз.

z ' —----------х—  Рязанская типография, Совпло.щадь, 2.



В С Е М  С О В Е Т С К И М ., П Р О Ф С О Ю З Н Ы М  ж 
О В Щ Ш т М м н М & Ж  О Р Т  А  Ш И З А Ц Н Й М *  С О В Х О З А М , 

-  ■ К О Л Х О З А М , М Т С  Ж П Р О М Ы Ш Л Е Н Н Ы М
П Р Е Д П Р И Я Т И Я МРязанская Областная контора „Главкинопрокат" располагает огромнейшим фондом научных, и учебно-технических -кино­картин: ,Ѵа) по медицине;б) научно-популярными и учебно-школьными;в) -по лесной промышленности;г) по наркомату заготовок;д) по земледелию и сельскому хозяйству;е) по промышленности;ж) по физкультуре и друг. \Все эти к/картины имеют актуальное значение в целях тех­нической агитации, ибо учебные и научно-технические . кино­фильмы являются наглядным - пособием и лучшим средством воздействия на зрителя по передаче работы стахановцев про­мышленности и сельского хозяйства.Выполняя решения 18 С'езда ВКП(б) и 18 Всесоюзной Парт­конференции', передовые предприятия, советские и профсоюз­ные организации, используют кино в производственно-техничес­кой агитации, широко применяя показ научно-технических к/картин, как: „Иван Гудов", „Многостаночное обслуживаніе", „Заменители цветных металлов", „Первая линия" и др., и это дает положительные результаты по освоению методов лучших стахановцев промышленности и сельского хозяйства.В целях массового продвижения учебных и научно-техни­ческих кино-картин Областная контора „Главкинопрокат“ раз‘- яевяет, что все организации могут пользоваться учебными и научно-техническими кино-фильмами,, получая их из Областной конторы „Главкинопрокат" и требовать от всех киноустано­вок обязательной демонстрации.Стоимость проката учебных и научно-технических кино­картин определена Приказом Комитета по делам Кинематогра­фии <Гри С Н К  С С С Р  № 528 от 13/ХМ940 г.• Стоимость за демонстрацию учебных и научно-технических к/картин на стационарных к/передвижкіх установлена при­казом Комитета по делам Кинематографии при СНК С С С Р  № 26 от 14/1-41 г.

Рязанская Областная Контора „ГЛ А В К И Н О П Р О К А Т

■ 3

\



ВСЕМ  НАЧАЛЬНИКАМ МЕЖРАЙОННЫХ ОТДЕЛОВ 
КИНОФИКАЦИИ, ДИРЕКТОРАМ КИНОТЕАТРОВ И 1 

ЗАВ. КИНОСТАЦИОНАРОМРязанское Областное Управление Кинофикации располагает сведениями, что отдельные киноустановки отказываются от де­монстрации научных и учебно-технических кино-картин, что безусловно является нарушением приказа Комитета по делам Кинематографии № 26 от 14 января с. г,В целях широкого использования научных и учебно-т&хни- ческих к/картин—Областное Управление кинофикация обязывает все киноустановки, а также передвижки безоговорочно демон­стрировать учебные и научно-техничёские к/картины по заявкам колхозов, совхозов, М Т С , промышленных предприятий, школ и лечебных учреждений, за дополнительную оплату согласно приказу Комитета по делам Кинематографии при GHK С С С Р  № 26 от 14 1-41 г.
“ Зам. Начальника Областного Управления • Кцнрфикащщ ■ -уАксено?. ,- •. 3 г • :;■) >ѵ.-> R (THS:xr4r.O<jm ОТОйбоо :!.г-'-’ -'-тлоя : , '  г:\ О  ' " Л ѵ :  . •. . . - . . ■ *оаЬк '■'■■■■ , фли 1 >" . '• • .с; ' •*і . г.ніпл . -» >.іш атбо

1 : . . • ■; :л ’ v -  ■ . •: ьс а г ):■ ы 3 •
■ / Т : ■■ нн и1" *г?ч\ !■ ' , : ■ Щ ■ : ■ ■ }

’ > Ч  . і'ё і .Ч  гп
4



v /. • '•

. П Р И К А З
ПО КОМИТЕТУ ПО ДЕЛАМ КИНЕМАТОГРАФИИ ПРИ СНК С С С Р  г. М о с к в а  № 26 ___ 14 января 1941 г.
С О Д Е Р Ж А  Н И Е: Об обслуживании некипофицированных учебныхзаведений, колхозов, совхозов, М Т С  киносеансами научньіх и учебно- *• Технических кинокартин.Для обеспечения наиболее широкого использования науч­ных: и учебно -технических кинокартин, демонстрируемых в учебных целях и ф целях техпропаганды—П РИ К А ЗЫ В А Ю ;1. Управлениям кинофикации при СНК Союзных Республик, СНК А С С Р  и краевых (областных) Советов. Депутатов трудя­щихся приступить к обслуживанию учебных .заведений, курсов подготовки и переподготовки кадров, жлубов, профсоюзных организаций,'колхозов, совхозов, М Т С , не имеющих своих кино- установок, киносеансами для демонстрирования, научных и учебно-технических кинокартин,‘'в учебных целях, и целях тех- пропаганды. •2. Г^оказ научных и учебно-технических кинокартин в колхо­зах,. совхозах. и МТС' осуществлять путем включения коротко­метражек в основные программы, также путем организации специальных дополнительных киносеансов научного фильма на кинопередвижках, в дни демонстрирования художественных кинокартин. л ! ѵ.Установить, что каждая звуковая и немая: кинопередвижка' должна демонстрировать на селе не менее двух- киносеансов научного фильма в месяц. :> -3. Для обеспечения максимального продвижения:научных и учебно-технических кинокартин разрешить конторам чфлавкино- прокат“ параллельно с. работой без кинопередвижек- Управле­ний Кинофикации, самостоятельно обслуживать учебные заведе­ния и организации, указанные в п. 1 настоящего-приказа, науч­ными и учебно-техническими кинокартинами для демонстриро­вания их в- учебных целях и целях техпропагаиды. ■Для проведения указанной работы Главному: Управлению Кинофикации выделить конторам „Главкинопрокат“ в ■ 1941 г. 15 кинопередвижек „К-25“ , ДО узкопленочных звуковых и 60 узкопленочных немых киноаппаратов.



И. О . Начальника „Главкинопрокат" тов. Горнову раснреде- лить эту аппаратуру по конторам „ Г л а в к и н о п р о к а т а " .4. При организации в учебных целях и целях техпропаган­ды киносеансов научных и учебно-технических кинокартин киномеханиками Управления Кинофикации и контор „Главкино­прокат" со своей киноаппаратурой установить следующую плату (помимо установленной платы за прокат кинокартин к расходов по транспорту в городе, которые уплачиваются орга­низациями, перечисленными в пункте 1 настоящего приказа):в городе ііа селеа) За киносеанс на звуковой широкопле­ночной и узкопленочной кинопере-'  д в и ж к е ..............................................................................  45 руб. 30 руб., > 'б) За киносеанс на немой широкопііеночной и узкопленочной кинопередвижке 20 руб. 20 руб.При двух (и выше) киносеансах втор'ой сеанс оплачивать со скидкой в 30%, а третий— со скидкой в 50% с указанных выше расценок.Оплату киносеансов, организуемых по заявкам колхозов, совхозов и МТС, производить по специальным квитанционным книжкам, выдаваемым Управлениями Кинофикации киномехани­кам сельских кинопередвижек. В корешках этих квитанционных < книжек за подписями председателя колхоза или директоров совхозов, М ТС, или уполномоченных ими лиц, делать записи о количестве проведенных киносеансов, датах их постановкой уплаченных киномеханику суммах с приложением печати.5. Установить, что заявки на организацию в учебных целях и целях техпропаганды киносеансов научных и учебно-техничес­ких кинокартин на селе принимаются от колхозов, совхозов, М Т С  киномеханиками сельских кинопередвижек, районными и межрайонными отделами Управлений Кинофикации. Плату за прокат научных и учебно - технических Кинокартин, а также плату за пользование аппаратурой (п. 4 настоящего приказа) взимать с колхозов; совхозов и МТС непосредственно кино­механикам в- день постановки киносеансов.6. Заявки на постановку киносеансов научлого фильма в учебных заведениях и организациях, указацных в и. 1 настоя­щего приказа, в городах принимать органам кинофикации.Органам Кинофикации плату, за прокат кинокартин взимать с клиентуры одновременно с платой за1* предоставление кино­аппаратуры.Конторам „Главкинопрокат",, имеющим свою киноаппарату­ру, принимать заявки на киноаппаратуру и кинокартины само­стоятельно. \
Зам. Пред. Комитета по делам Кинематографам.

при СНК С С С Р  Х р и п у н о в .
6



(

ч - ' ‘ I ' *
ОБ УСТАНОВЛЕНИИ НА ТЕРРИТОРИИ С О Ю ЗА  ССР  
ТАРИФОВ З А  ПРОКАТ НАУЧНЫХ И УЧЕБНО-ТЕХНИЧЕ­

СКИХ КИНОКАРТИН

П Р И К А З  № 523от 13 ноября 194G г. -В соответствии с постановлением Совнаркома Союза ССР от 10 ноября 1940 г. № 2270 „О б  установлении на территории Союза С С Р  тарисЬое за прокат' наѵчныХ и учебно-технических, кинокартин ПРИКАЗЫ ВАЮ :1. При бесплатном показе научных и учебно-технических широкопленочных и узкоплекочйых кинокартин, демонстрируе­мых в учебных целях и целях Сехлропаганды, применить сле­дующий тариф за прокат научных и учебно-технических кино- -картин:а) в вузах, техникумах и соответствующих им учебных заве­дениях, научно-исследовательских институтах, на курсах под­готовки и цереподготовки кадров в клубах профсоюзных ор­ганизаций, колхозах, совхозах и М Т С  — по Г  (одному) рублю в день за каждую.часть кинокартины;б) в начальных, неполно-средних, средних школах, в школах взрослых, Ф З О , ФЗУ, ремесленных и железнодорожных учили­щах— по 50 (пятьдесят) кбпеек в день за каждую часть кино­картин.2. При платном показе научных и учебно-технических кинокартин на всякого рода киноустановках прокатную плату взи­мать в соответствии с Постановлением Совнаркома С С С Р  от 8 декабря 1938 г. „Об установлении на территории Союза ССР единых тарифов за прокат кино-картин" (с. п. С С С Р  1938 г. № 55, ст. 312). *П р и м е ч а н и е .  За программу, состоящую из отдельных корот­кометражных научно-популярных и учебно-технических кинокартин, прокатную плату взимать за каж дую  часть в размере (одной восьмой) минимальных прокатных ставок, установленных сг. 2 Постановления Совнаркома С С С Р  от 8 декабря 1938 г. № 1292 с применением скидки, предусмотренной ст. 6 того же постановления.



3. Предоставить прокатным органам „Главкинопрокат" пра­во выдачи в прокат научных и учебно-технических кинокартин « на длительный срок не свыше 4 (четырех) месяцев для бес­платного показа в учебных целях и в целях техпропаганды.При выдаче кинокартин для бесплатного показа на длитель­ный срок для указанных выше целей применять скидку с та­рифных ставок предусмотренных п. 1 настоящего приказа, ь- следующих размерах:а) при выдаче на сцок от 1 до 2 месяцев 25% 
й) при выдаче на ср ок 'о т  2 до 3 ,  35%в) при ёыдаче на срок от 3 м-цев и вы ш е50% .Выдачу кинокартин в прокат на срок свыше 4 месяцев про­изводить с разрешения в каждом отдельном случае начальни­ка „Главкинопрокаіт“ . ' *»Начисление прокатной платы при длительном сроке проката кинокартин производить за календарный срок нахождения ки­нокартины в прокате без учета дней на пересылку кинокарти­ны в оба 'конца.4. „Главкинопрокату“ , его конторам и отделениям немедленно довести до.сведения всей клиентуры новые тарифы за прокат научных и учебно-технических кино-картин, предусмотренных настоящим-приказом:'.,Главккнопрока,ту“ принять, к руководству, что согласно ст,4 II о становления Совнарком а-СССР от 10 ноября 1940 г. „Q 6 установлении на территории Союза С С Р  тарифов за прокат научных и учебнр-технических кино-картин“ утратила силу ст,11 Постановления Совнаркома С ССР от 8 декабря 1938 г.№ 1292 о размере прокатных ставок за прокат научных и .учеб­но-технических узкопленочных, кино-картин в средних шкодах,, в техникумах и вузах.'' ’

" Председатель Комитета по Делам Кинематографии
при СНК C G C P  i t  Больш аков.



с п и с о к
научных и учебно-технических кинокартин, 

находящихся в прокате Рязанской Областной конторы 
.,Главкинопрокат“ -

КИНОФИЛЬМЫ ПО: МЕДИЦИНЕ 
ѵ Широкая пленка1. Малярия . . . . . .2. И. П. Павлов . . . .3. Окруженные любовью4. ~5.6.7.3.

Грипп у детей раннего возраста..Д и з е н т е р и я ..........................................................Микроскопия живой, нервной ткани Уход :іа ‘больными брюшным тифом •. Ухяд за грудным ребенком *  семье и вскарм ­ливание его . . . . .  . . . .9. Уход за больным сыпным тифом10. Борьба с туберкулезом . . . .  .11. Борьба с мухами . " ...............................12. Вита-ыины . . д . . . , . . . . .13.14.15.16.17.18.19.20.

Опыты по оживлению организмов Опыты академика Павлова . . . .Прививка против дифтерии . .  . .Родная кровь . . . . . . .  . . .К р о в ь ............................................” . •. ѵ .К о р ь ................................. .....Морфология бактер и и ...................... . . . . . .Уход за больными Детьми туберкулезом2І. Чесотка
Узкая пленка

22.9.4:
Окрѵжешіые любоёью ;.Основы ухода за грудным ребенком,и вскарм- ’ лнвание е г о .......................24. Здравоохранение в С С С Р  . . . \ . . . ,  ЛіѴ25. Головной мозг ..........................26. Окруженные любовью , . . . .  і . . . .  :27. Трахома . . .  . ............................... .....28. Учись побеждать малярию................................  . .29. Условные рефлексы и поведение (нервнаясистема)......................................................................................  .30. Пенни . . . . . . ' ............................... .....31. Крылатый враг .....................................................• .  .32. Кровообращение33. Мать должна знать (дифтерия)34. ................‘ '35.36.37.38.

'•■ДП. !-?Опасная болезнь корь I., .Опыты по крбвообращению . . развитие нервной системы . , . Спинной мозг (нервная система) Ч е со т к а ................................. . . . . . .

4 части звуковойО „4 ѵ о,. * ' о j 1 .4 I немойО ,, »4 „  - иП ! Ч;- .  і5 , ,  *8 „ ' „2 „ звуковой1 , я2 1 •' ' а. '2•1 . »2 , ' Ч , »з Я ' яО . я ’> немой■ 2 ’ .»3 . • -. а. Я .ар' . 13 -  , х  - , г -2 „ Н Г* »■! 1,- V* у ■ . • •/чіОіш отэ-- ч
' Г  .  ' -звуковой-л4 „- :І '  и:ч ' нембй' 4 „ ’ ‘ ..» . У1•4 , г. . ; *ч 6 :-,ѵ 5 г - .с :л :Лг‘ 4ѵ .  ‘ '■ , ' ■». /4 .2 „ 1 »1 »3 „

 ̂ ;»
и-.2':

- - я' ■ г»с/»* • •2 . .  -б: • "• » ‘ >,у2; с - ■ j-.'HSHi; ІІ «*1 • Ж



\

ФИЛЬМЫ ПО ЛЕСНОЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ 
Широкая пленка1. Леса, водоохранной зрны и--, полезащитные. , лесные полосы . . . . . . . . . . .2. Лесные пожары . . .   ̂ ... .3. Строить культурно \і безопасно . .Ч . Пожарно-химическая станция . . .

6 частей 5 ■ ч  :■ 5 .1 . звуковой
ФИЛЬМЫ ПО НАРКОМАТУ ЗА ГО ТО ВО КШ ирокая пленка

1. Пушно-меховые богатства С С С Р  . . . . . .  1 „ звуковой, І  Техника безопасности на мукомольном ком- ■ ' 4 :б и н ат е ..............................      3 ,  .
КИНОФИЛЬМЫ ПО ЗЕМЛЕДЕЛИЮ. И СЕЛЬСКОМУ  

4 ' ХОЗЯЙСТВУШ ирокая пленка.1. В. С . X . В. 1939........................................................  8 частей звуковой.
2.  Благоустройство колхоз, села . . . . . . > .5 .;3 .  В . С .  X . В. 1940 г........................................ ......  5 . ,4. К аучук и каучуконосы . .  . . к . - ....................  4 ,  • ,5. 'Мичуринский сад > . .....................................   4 ,  „6. Механизация соц. сельхоз........................   4 „ „•7. За высокий урожай л ь н а ..........................................  6 „8. Н овое в деревне......................................................• . . 5 .9- Обновленная земля ................................................ ....  . 610. С о ц . Животноводство .....................................................  5 ,  ,11. Благоустр. колхоз. села ................................................ 5 „ / немой12. А м м о ф и л а .................... і .... ...............................................  1 » звуковой13 Достижение передовиков картофелеводства 2  .14. За высокий урожай льна . . . . . . . . .  1 .15. Зерно ; ..................................................................................................3 „ .16. Из жизни п ч е л ..........................................   1 „ ’17. Колхозная электростанция . 2 „18. К о н о п л я .................................................................................................. 2 . ,19. Комплексная механизация уборки зерновыхкультур , * ........................................   2 ,20. Лен . .....................• ................................................................... 2 .21., О вощ еводство............................................    3 „ „22. Полезные насекомые . -г- . . . . . . .  ;. . . 1 „’ 23. Сахарная свекла . . . . . . . . . . . . . . .  3 ' „24. Хлопок . ' ................................................................................  2 .

Узкая пленка25. Бригадно-узловой метод ремонта тракторов 626. Овощ ные теплицы на В. С . X . В . . . - - . 627. Племенная молочно-товарная ферма . . . .  . 628. Амбарные к л е щ и ................................................  129. Выращивание растений в теплицах . . . .  2
немой

4Q



Узкая пленка30. Ёыращиванке растений в парниках .  . . .  . 2 части32. Лен ~........................................................................... 332. Ремонт «'реставрация , ...........................і . . .  . 3 ,33. И. В. М и ч у р и н ............................... ...................................... ..3 ».34. Производства калийных удобрений . .  . ■ 2 „ .35; Прорастание с е м я н ...........................................................  2 ,36. Набота И. В , М и ч у р и н а .................................................  337. Сельхоз. в зоне смеш . лесов . - . ............................  1 „33. Селекция и акклиматизация в животноводстве 3 „

немой

ОБОРОННЫЕ КИНОФИЛЬМЫ

Широкая Пленка1. Бой в г о р а х ..................................................... ...........................  42. Как помочь газоотравленному.................................. 1 „3. Наш дом готов к светомаскировке . . . .  1 ,  '4. Собака на войне ............................... ...................................... 35. Светомаскировка жил. д ом а. . . . . . .  1 „6. Создадим защитную к о м н а т у .................................. 17. Умей предохранять пищу от О В  . . . . .  .  \
S. Умей пользоваться огнетушителем 1 „

КИНОФИЛЬМЫ ПО ПРОМЫШЛЕННОСТИ

..V ' „'ЗВУКОВОЙ

Широкая пленка1. Иван Гудов .......................... .  . ..................................2. Многостаноч. обслужив. . . . . . . .3. Механиз. маляра, работ ...........................4. Первая линия (метод Иночкина) .  . . 5- Передовые методы проходки штрековб. Электрический отбойный мблоток .  .
звѵковон

Узкая пленка7. Бурильный молоток . . . . . .8. Машиностроение № 4 ...................... 9. Магнитогорский металлург, з-дѵ
\немой

ФИЗКУЛЬТУРНЫЕ И СПОРТИВНЫЕ КИНОФИЛЬМЫ 
Широкая пленкаI. Будь осторожен hS - воде . . . . . .  1 З В У К О В О Й2. Лыжный переход .......................... . . .  1 У -у" 1 ? . . я3. Лыжный б о е ц .................................... . .  .  ?  3 94. Лыжный с п о о т ............................... . . .  2 • ѵ я5. Слалом \ . . -• .  3 96. Будь осторожен на воде . . . • . • . . .  1 кедаой7. Прыжок с ш е с т о м .......................... . . .  1 ' р П



НАУЧНО-ПОПУЛЯРНЫЕ И УЧЕБНО ШКОЛЬНЫЕ 

Широкая пленка

і:•3.4.5.
6.7.8.9.К).

Г і .
12І13.14.15.16.17.18.19.
20. 
21. 

' 22.23.24.25.26.27.28. 29.

Архитектура Ленинграда . .................................................. 6 частейВ глубинах моря • . ' ......................................................   -6М о скв а " . ...............................................................................  5Сила ж и з н и ..............................................................     §Чайковский ..........................................................................
ЗВ УК О ВО Й

В мире насекомых......................................В стратосферу .................................................Государств. Третьяковск, галерея Занимат. ботаника . ' . . . .  . . ‘ ГИнстинкт насекомых .................................К о м е т а .....................• . . . . . . . .Как летчик управляет самолётом
. . .  I . . .  1

?. . .  3. . .  1________________ ^_____________________ _ . . 2Кольчатый шелкопряд.....................................................  2Н аука и техника № 1, 3, 4, 5, 9 . . . . . .  по 1Н а чем земля держится . . . . . . . . . .  1Н аш и невидимые друзья .  ..................... ....  2О хота на волков . . . .По Днепру ..........................П улково ....................................Памятники Бородино .Пресмыкающие пустыниПо А б х а з и и .........................Рукопись Пушкина Рост растений

части

Солнце и растение'Солнце ..........................Хакассия . . .  . Ю ные натуралисты Э р м и т а ж .....................

2-2Г011 .

Узкая пленка1. В глубинах моря *.• .  ............................  .2. В т а й г е ..................................................... .3. Звук в т е х н и к е ..................... .....................................^ 4. Природа з в у к а .................................1 .......................5. Памятники БородиАо . . . . . . . . . .6. Биологический метод борьбы с вреднын а се к о м ы м и .....................................................................7. Грузинская С С Р ................................ • . . .  .8. Горная «трапа Алтая . . . .  .... і ■: .Ж изнь моря . . 7 Г  . . . . . .Гб. Крым . . ...........................................................................11. Кто п о бед и т............................... .  -:СГ.П. ч12. Киргизская С С Р .................................................13. Узбекская С С Р .................................' 14. Якутская А С С Р  . ' к .......................................15. Алтай и К у з б а с с .............................. ........  .16. Атмосфера и методы ее изучения ./ 17. Атмосферное давление .................................18, Атмосферные о с а д к и ..................... ........  ...19. А с к а р и д ы .......................... .....

ми
65422 '45 ■ о5-46 4,4 ,1 ‘■)

частей звуковой
немой

У

12



Узкая пленка
20,
21.
22.23.
24.
25.
26. 
А / ѵ 28.29.30.
31.32.33. .34.35.36. S7.38.39.40.41.42.43.44. ■45.46.47.48.49.50.51.52.53.54.55. ' 56..57. '58.59.60. 
61. 62.63.64.65.
66.67.
68.69.70.71.72.73.74.75.76.

Астрономия _ . ...........................Актиний . . ' ........................... ....Африканские с а в а н к н .....................................Атомы и молекулыБ а к т е р и и ..................................................... • •' •Болото и о з е р о ...............................................'Внутренняя секреция Вращательное движение . . . . . . .Волга в Калининской обл...............................В степях и предгорьях Крыйа . . .  .В етер ................................................................ .....В горах Алтая . .................................... • .В стране С а в а н о в ...............................................В тропическом лесу . >•. . . . .Вес и давление . ...............................В лесах Дальнего Востока . . . •Влияние влаги и света на растение .В горах П а м и р а .........................Вегетативное размножение растений .Высшие медузы .........................................  .Глазомерная с ‘емка ..........................................Г р ы з у н ы ............................................................... .....Гидроидные п а л и п ы .................... — . • .Горные ручьи и реки .....................................Гр и бы ...................................... .Г и д р а ...................... .............................. .....................".Гидравлический пресс . . . . . . .  .Движ. прямого провода по токам в магнит.поле ....................................................................................Дыхание................................. .  .Дыхание р асте н и й ............................... .....Д иф ф узия....................... ..............................................Д а г е с т а н ........................................................... . .Давление, создаваем, весом жидкости Двигатель внутреннего сгорания . • , Египет—Каир . .Енисейский край
1—II—Ш

Железная руда . .Железо іб ст а л ь . .Жизнь пчел . . . .Закон Ньютона, разд Забайкалье . . . .Использов. свойств, круг. движ. в сепараторе Измерен, тригонометрич. функции Использование болот и озер .ИглокожиеИспарение воды растением . .Кислород и .его применение, .К о л л о й д ы ........................... • . . . .Клетки и ткани животных . . .Курица домашняя птица . . . .Каменный уголь . . .  .....................Климат Восточной Сибири Казахская С С Р , разд. 1—II—ШКруговые функции .....................Корневая система в поч. условияК р и с т а л л ы ................................Клеточное строение листа

2 части немой1 • аГ » » ■Г к
2 я а1 о г,- 2 *1’ я' а3 г» ■ ■" = . ,2 V
2 Ѣ 9Л •7».1 •я эГ 9 ! я  •2 •1 „  " " .  ‘9 *- UО • ' тГ’Ѵ •3 И

. j Я ’12 „з-. 1 * П1 ».2 в  * • • • ' * '  ѵт - ■' » а1 .  ' „1
п  . . я'4 • .  Г' Г и  / -я- У1 г "- Г І іі і Р * Л'2 и . »13 »  . ’ .А' ' .‘ 2, 1' '*Р1

2 - ” . . t it ■ ■. 2 - г  Л  і  ' " j  . : :  f1 части.1 г. ' „ <1 п2 ■
1 - »  • .9 С1 і Г*1 f

1 в . - а .
: і *  ■ ,2 ,1 ■ "■ *V і  V  "/ .. , ч і
9 • а  3я 9

Л л о  •  ‘ О Ѵ і  ; . •  . "Л-
л Г . 1

13



'Узкая пленка77. Ленинград . • ................................78. Л ега умеренного пояса . . . . . . .. 79. Лесостепь и с т е п ь ............................80. Л а н ц е т н и к ...............................81. М ор ски е кольчатые ^ерви . . . . . .82. М х и .....................................................83. М орской малюск (карабельный черв)84. М орское д н о ............................... ..... - . • -85. М асса м о л е к у л .......................................................86. М у р а в ь и  А м а з о н к и ....................................... ■87. На Черноморском Тіобереж. Крыма .88. Нагревание воздуха . .......................................'89. Ниагарский водопад .; .  ......................90. Н е н ц ы ..........................................91. Непарнокопытные92. О хота на волков .
96.97.98.99. 

100. 
101. 
102.

93. Оплодотворение цвет, растет94. Образование добычи торфа . . . . . .95. Относительное д в и ж е н и е .................................О т степей к горам Кавказа . . . Опыты Шеренгтона . .О хота на китов . . . . .  4 ......................Охотничий промысел, в тайге . . . .  О р ^ н ь і чувств и поведение животных О са  Амофила . . . . . .О тчего бывает день и ночь . . . . . .103. Открытие Вроуна .. .  . ‘ . . .  . . .  . •104. Полярная зона . 1 . . . . . . . . .  г105. Пороги и водопады....................................... ..... .306. П о Северной Д в и н е ............................................307. П а п о р о тн и к и ................................................................108. Природа т у н д р ы ...........................109. П а р о в о з ..........................................ПО. Прививка плодовых деревьев . . . .  .111. Прививка однолетних растений . . . .112. Пресмыкающие пустыни, .  • • • . .  . И З. Пищеварительные ферменты . . . . .  •114. Питание растений из воздуха .115. Промышленность в зоне см еш . лесов .116. Пернатая смена . . . . .  . . .117*. Памятники Бородино • . . . .  ./ .  . .118. По средней и нижней Волге . .  . .  .119. По В олге от Рыбинска до Горького .120. П оловое размножение водорослей .  .121. Пар'овая турбина •122. Поваренная соль и ее добыяа . .  .  . •123. Природа тайги ...........................................................124. П а у к и .................................... • • ............................125. По Е н и с е ю .............................. ■126. Питание растений из п о ч в ы ............................127. Природа сев. океана ............................................128. Подземные воды -...........................129. П оловое размножение . . . . . . . . .130. П а р н о к о п ы т н ы е ........................... .....  . . .  .131. П о Военно-сухумской дороге . . . .J32. По Военно-грузинской дороге . .133. Передача давления жидкими телами . .134. Прямая и обратная пропорц...........................

2 часI п*->21 Г)2I2 »

1, »2 »2 я1 »I •

О м11 п1 »1 „.1Г1 »1г »2о1 »1 \ »,3 У*1 »32!
21 Г

п1-
2
21133311
23123111
23
2211

14



У з к а я  п л е н к а135. Природа п р и м о р ь я ........................... ,  .  .136. Равнины и ^ р о р ы .................................... . . . .137. Ручьиѵ и р е к и ................................................................138. Развитие к р о л и к а .....................................................139. Работа м о р я ......................~.......................................340. Развитие н а с е к о м ы х ............................... - . .341. Развитие кольчатого шелкопряда . . .342. Развитие зар о д ы ш а................................................343. Размножение и развитие лягушки . .344. Р я б ч и к ................................................................................145. Рудники и ко л о д ц ы ................................................346. Рост корня . .......................................... .....147. Рост р а с т е н и й ..........................................................348. Рыбный промысел в Баренцовом море349. Работа ветра в пустыне . . . . . . .150. Соц. реконструкция г. Москвы . . . .151. Соц. переустройство тундры . . . , .152. Скорость движения м о л е к у л .......................153. Средний У р а л ..........................................................354. Соль в природе и ее добыча . .  . . .355. Саяны и приСайкалье . ......................................;56. Собака на служ бе человека............................*357. Сообщающие" со су д ы ............................... .158. Степь умеренного п о я с а .................................159. Строение растительной клетки . . . .* 60. Схематич. модель самолета............................163. Т а й г а .................................................................................162. Туркм ен ы -скотоводы ...........................................163. Т о р ф ................................................ ....164. Текучие в о д ы ...........................................................365. Тундра и ее населен ие......................................166. Теплая часть умеренного пояТіа . . . .167. -Тральный лов в Баренцовом море . .168. Туркменская С С Р ................................................169. Физиология м ы ш ц ..........................................  .Ж). Форма земной поверхности............................173. Хищные . • ................................ ' .................................172. Х и б и н ы ..................................................... ..... . . j173. Черное м о р е ...............................................374. Черноморское побережье Кавказа . .175. Ч у г у н ................................................................376. Ч е р в и .................................................................................177. Э вен ки.................................................................................378. Э лектроток..................................... ................................379. Электролиз................................................................ .....180. Э л е к т р о н ы ......................................................................381. Южнбій берег Крыма382. Южный У р а л ..................... • .........................• .383. Ямальская т у н д р а .....................................................

3 часхн2I „1 «32922 »

и

А яЛ »13 »2 91 *,311 •

3 »
о Т,2 ѵ33 V1 V1 »22 * \ 

911 п21 И3 V1 . »
3 о2 „2 л3 п112у1 „32 »1 »112 я3 п2 •

нем о и.• і

* \

Начальник обл. фонда фильмспродвнжения Э . Л евт п.
Техник проката Ч уф ы ри па

ч








	РЯЗАНЬ 1941 г.

	УЧЕБНЫЕ И НАУЧНЫЕ

	КИНО-КАРТИНЫ

	УЧЕБНЫЕ И НАУЧНЫЕ

	КИНО-КАРТИНЫ

	.ПРИКАЗ

	ОБ УСТАНОВЛЕНИИ НА ТЕРРИТОРИИ СОЮЗА ССР ТАРИФОВ ЗА ПРОКАТ НАУЧНЫХ И УЧЕБНО-ТЕХНИЧЕСКИХ КИНОКАРТИН


	ПРИКАЗ № 523

	от 13 ноября 194G г.	-



	список

	научных и учебно-технических кинокартин, находящихся в прокате Рязанской Областной конторы .,Главкинопрокат“-

	КИНОФИЛЬМЫ ПО: МЕДИЦИНЕ ѵ Широкая пленка


	6.

	Начальник обл. фонда фильмспродвнжения Э. Левтп.

	Техник проката Чуфырипа






